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Projekto rengėjas: Finansų ministerija. 

 

Projekto tikslas: siūloma iš esmės pritarti Seimo narių Andriaus Palionio ir Valiaus Ąžuolo parengtam 

įstatymo pakeitimo projekto (Nr. XIIIP-3418) tikslui – nustatyti teisingesnę GPM netekčių naštos 

pasidalijimo tarp valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų proporciją – paskirstyti taip, kad valstybės 

biudžetui tektų 70 proc. GPM mokesčio netekčių naštos, o savivaldybių biudžetams – 30 proc. ir pasiūlyti 

Seimui įstatymo pakeitimo projektą svarstyti kartu su 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektu. 

Siūloma nepritarti Seimo narių Juozo Oleko, Eugenijaus Gentvilo, Gabrieliaus Landsbergio, Andriaus 

Kupčinsko parengtam įstatymo pakeitimo projektui (Nr. XIIIP-2829), kuriuo siūloma nustatyti, kad 

valstybės biudžetui tektų 80 proc. GPM netekčių naštos, o savivaldybių biudžetams – 20 proc.    

 

Dabartinė situacija: jeigu Seimas ar Vyriausybė priima sprendimus, kurie mažina savivaldybių biudžetų 

GPM pajamas, savivaldybių GPM pajamų sumažinimas kompensuojamas. GPM pajamų sumažinimas 

kompensuojamas tik iš dalies pagal formulę, kuri numato, jog visų savivaldybių biudžetų GPM netektys 

būtų lygios valstybės biudžeto GPM netektims. 

Įstatymo pakeitimo projekto aiškinamajame rašte nurodoma, kad jeigu savivaldybių GPM pajamų netektys 

susidaro dėl centrinės valdžios sprendimų, tai ir pajamų netekčių naštą didžiąja dalimi turėtų prisiimti 

valstybės biudžetas, nes centrinės valdžios mokestinė politika neturėtų būti įgyvendinama savivaldybių 

sąskaita. 

 

Projekto esmė: siūloma iš esmės pritarti įstatymo pakeitimo projekto (Nr. XIIIP-3418) tikslui – nustatyti 

teisingesnę GPM netekčių naštos pasidalijimo tarp valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų proporciją 

(jeigu Seimas ar Vyriausybė priima sprendimus, kurie mažina savivaldybių biudžetų GPM pajamas) ir 

paskirstyti netekimus taip, kad valstybės biudžetui tektų 70 proc. GPM mokesčio netekčių naštos, o 

savivaldybių biudžetams – 30 proc. Tokia proporcija preliminariai atitiktų savivaldybių biudžetams 

tenkančių konsoliduotos valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų visumos pajamų proporcijas. Šiuo metu 

netekimai pasidalinami santykiu 50/50. Taip pat pasiūlyti Seimui įstatymo pakeitimo projektą svarstyti kartu 

su 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektu, 

nes proporcijų pakeitimas susijęs su valstybės ir savivaldybių biudžetų gaunamomis pajamomis iš GPM 

mokesčio. 

Siūloma nepritarti įstatymo pakeitimo projektui (Nr. XIIIP-2829), kuriuo siūloma nustatyti, kad valstybės 

biudžetui tektų 80 proc. GPM netekčių naštos, o savivaldybių biudžetams – 20 proc. Pažymėtina, kad 

preliminariais skaičiavimais, įgyvendinus įstatymo pakeitimo projektu (Nr. XIIIP-2829) siūlomą reguliavimą 

valstybės biudžeto pajamos sumažėtų apie 39 mln. eurų. 

 

Derinimas: neatsižvelgta į Lietuvos savivaldybių asociacijos pastabą, kuria siūloma proporciją skaičiuoti tik 

pagal savivaldybių pajamas savarankiškoms funkcijoms atlikti ir kuria siūloma nepritarti įstatymo pakeitimo 

projektui (Nr. XIIIP-3418) ir pritarti įstatymo pakeitimo projektui (Nr. XIIIP-2829), numatančiam 80 ir 20 

proc. proporciją, nurodant, kad pagal Finansų ministerijos skaičiavimus teisingesnė GPM netekčių naštos 
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pasidalijimo proporcija yra tokia, kad valstybės biudžetui tektų 70 proc. GPM netekčių naštos, o 

savivaldybių biudžetams – 30 proc. (skaičiuojama nuo visų savivaldybių pajamų). 

Neatsižvelgta į Lietuvos savivaldybių asociacijos pastabą, kuria pažymima, kad nėra būtinybės projekto 

svarstyti kartu su 2020 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų finansinių rodiklių patvirtinimo 

įstatymo projektu, nes proporcija būtų nustatoma ne vieneriems metams, nurodant, kad proporcijų 

pakeitimas įtakoja valstybės ir savivaldybių biudžetų gaunamas pajamas. 

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui turi techninio pobūdžio pastabų. 

 

Atitikimas Vyriausybės programai: projektas tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.  

 

Dalykinio vertinimo išvada: siūloma projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje, prieš tai klausimą 

aptarus Tarpinstituciniame pasitarime.  
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